АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОРЯБКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ       КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                              ПОСТАНОВЛ Е Н И Е

от  15 августа     2024 года                                                                                               № 27

                                                     с. Старая Рябка

Об  утверждении   Положения  об   антинаркотической
комиссии    при  администрации    Старорябкинского
сельского  поселения
     В целях минимизации угрозы распространения наркомании, руководствуясь  п. 7,8,12  «Стратегии  государственной  антинаркотической политики  Российской Федерации  до 2030 года»,  утвержденной Указом Президента РФ  от 23.11. 2020 г. № 733, ч. 2 ст. 7 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ « О наркотических  средствах и психотропных веществах,  администрация Старорябкинского  сельского  поселения  постановляет:
   1. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии при администрации Старорябкинского   сельского поселения Краснослободского муниципального района    Республики Мордовия  (Приложение №1).
 2. Создать антинаркотическую комиссию при администрации Старорябкинского   сельского поселения Краснослободского муниципального района    Республики Мордовия  (Приложение №2).
3. Утвердить  план антинаркотических мероприятий на территории Старорябкинского  сельского поселения  Краснослободского муниципального района  Республики Мордовия  на 2024-2026 г.г. (Приложение № 3).
 4. Настоящее постановление вступает в силу после  дня его официального   опубликования в газете «Сельский вестник» и подлежит размещению на официальном  сайте Старорябкинского сельского поселения  Краснослободского  муниципального района.

Глава Старорябкинского
сельского поселения                                                                                Е.В. Цыганова

                                                                Приложение  № 1
                                                                                        к постановлению  администрации
                                                                                  Старорябкинского   сельского  поселения                                                       от  15 августа 2024 г.    №27
Положение
об антинаркотической комиссии  при администрации Старорябкинского  сельского  поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
        1. Антинаркотическая  комиссия  при администрации Старорябкинского   сельского поселения Краснослободского  муниципального района Республики Мордовия  (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим деятельность по профилактике наркомании, а также минимизации и ликвидации последствий её проявлений.
        2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Республики Мордовия,   нормативно-правовыми актами Старорябкинского сельского поселения, а также настоящим Положением.
        3. Комиссия осуществляет свою деятельность совместно  с   правоохранительными органами Краснослободского муниципального  района, учреждениями образования и здравоохранения, органами местного самоуправления сельского поселения, общественными объединениями и организациями.
       4.Председателем  Комиссии является глава администрации Старорябкинского  сельского поселения.
       5.Основными задачами комиссии  являются:
      а) деятельность по профилактике наркомании, а также по минимизации и   ликвидации последствий её проявлений на территории Старорябкинского  сельского поселения;
      б) участие в  реализации на территории Старорябкинского сельского поселения государственной политики в области противодействия наркомании;
      в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, по профилактике наркомании, устранению причин и условий, способствующих её проявлению, осуществление контроля за реализацией этих мер;
        г) анализ эффективности работы на территории Старорябкинского  сельского поселения по профилактике наркомании, а также минимизация и ликвидация последствий её проявлений, подготовка решений комиссии по совершенствованию этой работы;
       д) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия  по противодействию наркомании.

      6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
       а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности на территории Старорябкинского   сельского поселения по профилактике наркомании, минимизации и ликвидации последствий её проявления, а также осуществлять контроль за их исполнением;
      б) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Старорябкинского    сельского поселения, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
в) запрашивать и получать в установленном законодательством  порядке необходимые материалы и информацию от общественных объединений организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц на территории Старорябкинского  сельского поселения.
         7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемом председателем Комиссии.
        8. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
     9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины её членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
        10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем.
        11. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Старорябкинского сельского поселения.

 Приложение  № 2
                                                                    к постановлению  администрации
                                                   Старорябкинского  сельского
                                                                 поселения  от  15 августа   2024 г. №27

СОСТАВ
антинаркотической комиссии  при администрации Старорябкинского сельского поселения  Краснослободского  муниципального района Республики Мордовия

Председатель комиссии:
      - Цыганова Елена Васильевна  – глава  Старорябкинского   сельского поселения;

Заместитель председателя комиссии:
        - Воронина Любовь Николаевна – заведующая Новозубаревским  ФАпом, ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ»  ( по согласованию);

Секретарь комиссии:
         - Еремкин Степан Владимирович – , депутат Совета депутатов Старорябкинского сельского поселения ( по согласованию);

Члены комиссии:
  –Шумилкин Сергей Анатольевич -участковый уполномоченный полиции, ММО МВД России «Краснослободский» - (по согласованию);
 -  Матвеева Валентина Яковлевна – библиотекарь  Старорябкинской сельской библиотеки ,структурное подразделение МБУ «Центр культуры» Краснослободского муниципального района Республики Мордовия  ( по согласованию);
 - Кузнецова Нина Николаевна – заведующая Старорябкинским  ФАпом, ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ» ( по согласованию);

   Приложение  № 3
                                                                    к постановлению  администрации
                                                   Старорябкинского  сельского
                                                                 поселения  от 15 августа   2024   г. №27

ПЛАН
антинаркотических мероприятий на территории
Старорябкинского  сельского поселения  на 2024-2026г.г.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Проведение заседаний
антинаркотической комиссии
	1 раз в квартал
	ЧЛЕНЫ  АНК

	2
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	в течение года
	 ЧЛЕНЫ  АНК

	4
	Проведение спортивных соревнований, турниров, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	в течение года
	Глава сельского поселения
Библиотекарь, Старорябкинской сельской библиотеки - Матвеева В.Я.- член АНК (по согласованию)

	5
	Осуществление мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли и незаконных посевов на территории Старорябкинского   сельского поселения
	июнь - октябрь
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный   полиции (по согласованию)

	  6
	Проведение  разъяснительной работы среди жителей  сельского поселения по административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также для формирования негативного отношения общественности к употреблению наркотиков

в течение года
	Глава сельского поселения
Участковый уполномоченный   полиции (по согласованию)

	  7
	Проведение мероприятий в  сельской библиотеке по профилактике наркомании (информационные стенды, беседы, читательские конференции).
	 в течение года
	Библиотекарь Старорябкинской сельской библиотеки - Матвеева В.Я., член АНК (по согласованию)

Глава Старорябкинского
сельского поселения                                                              Е.В.Цыганова